
Otázky 

• Do ZOO v Brně… 

o Byla jste poprvé tam? 

o Jak se vám líbilo ZOO? 

o Já mám depresi v Brně v ZOO, vždycky. 

o Lední medvěd 

• Co vám bylo? 

o Nic. Měla jsem horečku a rýmu… 

o To nic není… 

o Jaké léky jste brala? Paralen… a kapky do nosu… 

• Studovala jsem se. = I studied myself. 

• O víkendu jsem studovala… farmakologii a češtinu.  

o A proč? Na zkoušku…  

o Kdy je zkouška? 

o Je blízko…  

o Devatenáctého května… 

o Všechna psychologie je v hlavě. 

o Musíte myslet pozitivně. 

o Ještě jedna rada: musíte pít trochu alkohol. 

• Proč do Londýna? 

o Ostříhat si vlasy. 

o To je drahý… 

o Kolik stojí letenka? 40 EUR = 1000 Kč… 500 korun do Londýna a zpátky 

▪ Byl jsem ostříhat se 2 × v životě…. Jednou za 80 korun a jednou za 120 

korun… 

o Máte dlouhé vlasy… není problém.. 

o A vy se cítíte lépe potom? Nový člověk… 

▪ Jdu na záchod na velkou → nový člověk… 

Nástroje (TM U14) 

1 Spojujte 

1. Břišní HÁK 

2. Gynekologické ZRCADLO 

3. Injekční STŘÍKAČKA 

4. Neurologické KLADÍVKO 

5. Porodnické KLEŠTĚ 

6. Operační STŮL, OBLEČENÍ 

7. Infuzní SET 

8. Jednorázové RUKAVICE 

9. Vyšetřovací STŮL 

A. oblečení 

B. kleště 

C. set 

D. stůl 

E. rukavice 

F. zrcadlo 

G. hák 

H. kladívko 

I. stříkačka 

MÁTE RÁD INJEKČNÍ STŘÍKAČKU A JEHLU (NEEDLE)? – NENÍ PROBLÉM… 

Pro mě je problém vidět to: nerad se dívám na jehlu, jak penetruje kůži 



NEUROLOGICKÉ KLADÍVKO: na reflexy na kolenu 

Dnes šel jsem darovat krev a tam mají VELKOU jehlu… 

KLEŠTĚ × KLÍŠTĚ 

2 Jaké nástroje potřebujete? (akuzativ) 

tonometr, nůžky, pinzeta, náplast, zrcátko, rouška, jehla, teploměr, fonendoskop 

1. Když chci ustřihnout gázu, potřebuju NŮŽKY. 

2. Když chci něco vytáhnout z rány, potřebuju PINZETU 

3. Když si chci poslechnout srdce nebo plíce, potřebuju FONENDOSKOP / STETOSKOP. 

4. Když chci zalepit říznutí, potřebuju NÁPLAST. 

5. Když chci jít na operační sál, potřebuju si dát na ústa ROUŠKU. 

6. Když chci vědět, jaký má pacient krevní tlak, potřebuju TONOMETR. 

7. Když chci šít ránu, potřebuju JEHLU. 

8. Když chci vědět, jakou má pacient teplotu, potřebuju TEPLOMĚR . 

9. Když se chci podívat pacientovi do úst, potřebuju ZRCÁTKO . 

3 Čím to děláte? (instrumentál singuláru nebo plurálu) 

1. Chirurg operuje SKALPELEM  

2. Beru krev INJEKČNÍ STŘÍKAČKOU, JEHLOU A ŠKRTIDLEM. 

3. Třísku (splinter) vyndám PINZETOU. 

4. Měřím teplotu TEPLOMĚREM. 

5. Stříhám obvazy NŮŽKAMI. 

6. Kapky do oka dávám KAPÁTKEM < KAPÁTKO. 

7. Ránu šiju ŠICÍM MATERIÁLEM. 

8. Fetální srdeční frekvenci měřím KARDIOTOKOGRAFEM. 

4 Co tam dáváte? (akuzativ) 

1. Když má pacient teplotu, dám mu na čelo studený OBKLAD. 

a. OBLAK: big cloud 

2. Když má pacient zlomenou ruku, dostane SÁDRU. 

3. Když pacient masivně krvácí, dáme mu nad ránu ŠKRTIDLO 

4. Když pacient středně krvácí, dáme mu na ránu GÁZOVÝ TAMPON / OBVAZ 

5. Když pacient trochu krvácí, dáme mu na ránu NÁPLAST. 



a. leukoplast 

6. Když jdu do nemocnice, musím si vzít bílý PLÁŠŤ. 

a. Plast: plastic 

7. Na operačním sále musím mít na hlavě ČEPICI. 

5 Jaký je rozdíl (difference)? Řekněte česky. 

nůž – nůžky – skalpel:  

 každý muž má nůž, ale já dneska jsem zapomněl… 

 nůž je na papír, jídlo, dřevo, na pacienta (self defence) 

 skalpel je na pacienta, na operaci 

 nožem a skalpelem řežu 

 nůžky jsou papír, na oblečení 

 nůžkami stříhám 

pinzeta – břišní hák: břišním hákem otevřu pacienta; pinzetou beru / vyndám něco 

obvaz – sádra – dlaha: jsou bílé 

 obvaz je textil; sádra je na zlomeninu a dlaha taky 

teploměr – tonometr 

galoše – rukavice 

plášť – rouška 

 

6 Co s tím děláte? (use any suitable verbs) Na co/jak to používáte? 
Příklad: Propiskou (instr.) píšu. / Sádru (acc.) dávám na zlomenou ruku. 

1. Nůžkami (instr.) STŘÍHÁM: OBLEČENÍ, PAPÍR, OBVAZ, VLASY 

a. Císařský řez 

2. Skalpelem (instr.) OPERUJU, ŘEŽU KŮŽI, TUKY,  

a. Řežu končetiny pilou < pila: saw 

3. Neurologickým kladívkem (instr.) TESTUJU REFLEXY; OTEVŘU LEBKU??? 

4. Jehlou a stříkačkou (instr.) BERU KREV 

5. Teploměrem (instr.) MĚŘÍM TEPLOTU 

6. Stetoskopem (instr.) POSLOUCHÁM SRDCE A PLÍCE 

7. Náplast (acc.) DÁM NA ODŘENÉ KOLENO 

8. Čepici (acc.) DÁM NA HLAVU 

9. Roušku (acc.) DÁM NA ÚSTA 

  



Revision of singular declension, ordinal numbers and adverbs. 
 

1 | Dělejte formy singuláru 
1. __________________ (Příští sobota) ti napíšu. 

2. Sundejte si prosím __________________ (bota). 

3. Pacient se opařil a má na ruce __________________ (puchýř). 

4. Dejte prosím vás ruce nad ____________ (hlava). 

5. Petr je boxer, má jizvu nad ____________ (levé obočí). 

6. Pacientka cítila silnou bolest mezi ____________ (druhý a třetí obratel). 

7. Mám strach z ___________  _____________ (těžká zkouška).  

8. Četla jsem o ______________ _______________  (česká politika).  

9. Kouření škodí _____________  _____________  (lidské zdraví). 

2 | Dělejte komparative nebo superlativ 
1. Vždycky ještě může být HŮŘ/E (špatně), než ti je právě teď 

2. Přines mi ty věci co NEJDŘÍVE (brzy/brzo). 

3. V závodě vyhrál ten, který jel NEJRYCHLEJI (rychle) ze všech. 

4. Mluvte, prosím HLASITĚJI (hlasitě). 

5. Teď je chladno, ale už bylo CHLADNĚJI (chladno) minulý týden. 

6. Na dnešní test musíme studovat MÉNĚ (málo) než na ten minulý 

7. Byli jsme tam o hodinu DÉLE (dlouho) než v sobotu. 

8. Váš syn se učí NEJLÉPE (dobře) z celé třídy. 

3 | Use ordinal numbers in correct form  
1. Bydlíme v PRVNÍM (LOC) (1.) patře. 

2. Jedete do DRUHÉHO (2.) patra. 

3. ŠESTOU (6.) kávu si už fakt nedám. 

4. Se ČTVRTOU (4.) manželkou jsem se se seznámil na Mallorce. 

5. Pošlete mi ten email do PÁTÉHO (5.) prosince. 

6. Po ŠESTÉM (loc) (6.) pivu už jsem byl opilý. 

7. Dnes akce: ke každému TŘETÍMU (3.) pivu vodka zadarmo. 

8. Od kdy jsi v nemocnici? Od SEDMÉHO (7.) ledna. 

9. Můj tým skončil v lize OSMÝ  (8.). 

10. Messi skóroval ve DVACÁTÉ PÁTÉ (25.) minutě. 

11. Semestr končí TŘICÁTÉHO PRVNÍHO (31.) května. 



4 | Doplňte předložku 
1. V kině jsem seděl MEZI / ZA / PŘED dvěma mladými lidmi. 

a. sedace 

2. Pacient cítil bolest ZA hrudní kostí, asi infarkt. 

a. Bolest na hrudi. 

3. Přijedu domů NA prázdniny. 

a. Pro kávu. Pro bratra… 

4. Odjel jsem do Německa NA celé léto. 

5. Chce se vám PŘES den spát? 

6. Kašlete taky V noci? — Ano, kašlu X celou noc. 

7. Cítíte bolest MEZI lopatkami? 

a. Kolem lopatek 

8. Omdlíváte PŘI větší námaze? 

9. Pracuju VE škole V malém městě U / BLÍZKO Brna. 

10. Myslím, že jsem VE stresu KVŮLI šéfovi. 

Hodinářství. Víte, kde je Lidl na Náměstí Svobody… 

 

 


